



1. Union Minister Sarbananda Sonowal to unveil "Water taxi service" in Mumbai on 17 February 2022. The much-awaited water taxi service promising connectivity between Mumbai and Navi Mumbai.

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल 17 फरवरी 2022 को मुंबई में "वाटर टैक्सी सेवा" का अनावरण करेंगे। मुंबई और नवी मुंबई के बीच कनेक्टिविटी का वादा करने वाली बहुप्रतीक्षित जल टैक्सी सेवा।

2. Government has approved a new scheme "New India Literacy Programme" for the period Financial Years "2022 to 2027" to cover all the aspects of Adult Education to align with National Education Policy 2020 and Budget Announcements 2021-22.

सरकार ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 और बजट घोषणा 2021-22 के साथ संरेखित करने के लिए वयस्क शिक्षा के सभी पहलुओं को कवर करने के लिए वित्तीय वर्ष "2022 से 2027" की अवधि के लिए एक नई योजना "न्यू इंडिया साक्षरता कार्यक्रम" को मंजूरी दी है।

3. Finance Minister Nirmala Sitharaman on 17 February 2022 participated in the first "G20 Finance Ministers and Central Bank Governors' meeting" under G20 Presidency of Indonesia. The Minister has virtually join sessions during the two-day meeting to discuss current global economic issues and G20 priorities for 2022.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने 17 फरवरी 2022 को इंडोनेशिया के G20 प्रेसीडेंसी के तहत पहली "G20 वित्त मंत्रियों और सेंट्रल बैंक गवर्नर्स मीटिंग" में भाग लिया। वर्तमान वैश्विक आर्थिक मुद्दों और 2022 के लिए G20 प्राथमिकताओं पर चर्चा करने के लिए मंत्री दो दिवसीय बैठक के दौरान सत्रों में शामिल हुए हैं।

4. Vice President M Venkaiah Naidu has expressed grief over the passing away of eminent Kannada poet, Channaveera Kanavi. He was known for his linguistic mastery, his poems covered a wide range of themes.

उपराष्ट्रपति एम वेंकैया नायडू ने प्रख्यात कन्नड़ कवि, चन्नवीरा कनावी के निधन पर दुख व्यक्त किया है। वह अपनी भाषाई महारत के लिए जाने जाते थे, उनकी कविताओं में कई तरह के विषय शामिल थे।

5. Lieutenant-Colonel "Paul-Henri Sandaogo Damiba" has been sworn as a president of Burkina Faso, just over three weeks after he led a coup that overthrew democratically elected "Roch Marc Christian Kabore".

लेफ्टिनेंट-कॉर्नल "पॉल-हेनरी सांडोगो दामिबा" को बुर्किना फ़ासो के राष्ट्रपति के रूप में शपथ दिलाई गई है, जब उन्होंने तख्तापलट का नेतृत्व किया, जिन्होंने लोकतांत्रिक रूप से चुने गए "रोच मार्क क्रिश्चियन कबोर" को सत्ता बेदखल कर दिया है।

6. In Telangana, 4-day biennial Medaram Tribal Fair has begun in Mulugu district. The Tribal Festival is considered to be Asia's largest tribal fair celebrated over four days every two years at Medaram village, which is about 250 kilometres from Hyderabad.

तेलंगाना में, मुलुगु जिले में 4 दिवसीय द्विवार्षिक मेदाराम जनजातीय मेला शुरू हो गया है। ट्राइबल फेस्टिवल को एशिया का सबसे बड़ा आदिवासी मेला माना जाता है, जो हर दो साल में चार दिनों में मेदाराम गाँव में मनाया जाता है, जो हैदराबाद से लगभग 250 किलोमीटर दूर है।

7. The government has approved the continuation of the Capacity Development (CD) Scheme till 31st of March, 2026.

सरकार ने क्षमता विकास (सीडी) योजना को 31 मार्च, 2026 तक जारी रखने की मंजूरी दी है।

8. Debashis Mitra has been elected as the President of The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) for the year 2022-23.

देबाशीष मित्रा को वर्ष 2022-23 के लिए द इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (ICAI) के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है।

9. The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has reconstituted the Advisory Committee on Investor Protection and Education Fund under the chairmanship of G Mahalingam.

भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सेबी) ने जी महालिंगम की अध्यक्षता में निवेशक संरक्षण और शिक्षा कोष पर सलाहकार समिति का पुनर्गठन किया है।

10. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has launched the "Jeeva Program" to promote natural farming under its existing watershed and Wadi programs in 11 states.

राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) ने 11 राज्यों में अपने मौजूदा वाटरशेड और वाडी कार्यक्रमों के तहत प्राकृतिक खेती को बढ़ावा देने के लिए "जीवा कार्यक्रम" शुरू किया है।